
一般会計等

③投資及び出資金の明細

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：円）

相手先名 出資金額
（A)

資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)
（D)

資本金
（E)

出資割合（％）
（A）/（E)
（F)

実質価額
（D)×（F)
（G)

強制評価減
（H)

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）財産に関する
調書記載額

香川県信用保証協会 9,487,360 318,753,235,521 299,706,694,311 19,046,541,210 14,896,458,253 0.06% 12,130,494 9,487,360 9,487,360

香川県農業信用基金協会 8,570,000 101,183,031,000 97,280,657,000 3,902,374,000 3,902,373,000 0.22% 8,570,002 8,570,000 8,570,000

香川いのちのリレー財団 589,000 98,188,112 36,236 98,151,876 94,546,926 0.62% 611,458 589,000 589,000

香川県農地機構 4,087,000 2,302,545,401 785,342,028 1,517,203,373 1,446,450,000 0.28% 4,286,916 4,087,000 4,087,000

香川県環境保全公社 900,000 1,682,825,361 49,752,152 1,633,073,209 197,000,000 0.46% 7,460,741 900,000 900,000

かがわ産業支援財団 7,504,000 16,337,202,108 10,461,269,654 5,875,932,454 150,000,000 5.00% 293,953,314 7,504,000 7,504,000

香川県下水道公社（出損金） 892,000 428,697,144 140,120,418 288,576,726 287,914,000 0.31% 894,053 892,000 892,000

香川県青果物協会 1,149,000 1,518,670,242 77,385,000 1,441,285,242 77,649,000 1.48% 21,327,213 1,149,000 1,149,000

香川県畜産公社（出資金） 8,900,000 1,500,772,455 105,896,059 1,394,876,396 1,130,000,000 0.79% 10,986,195 8,900,000 8,900,000

かがわ健康福祉機構（出損金） 235,000 547,298,335 25,870,723 521,427,612 440,500,000 0.05% 278,174 235,000 235,000

香川県暴力追放運動推進センター（出損金） 2,353,000 706,280,726 8,966,783 697,313,943 662,360,000 0.36% 2,477,172 2,353,000 2,353,000

株式会社綾南プラザ（出資金） 0 0 0 0 0 0.00% 0 0 0

香川西部森林組合 31,000 399,401,229 87,210,645 312,190,584 179,995,000 0.02% 53,768 31,000 31,000

有限会社綾歌南部農業振興公社 20,000,000 60,353,336 1,644,173 58,709,163 26,000,000 76.92% 45,160,895 20,000,000 20,000,000

地方公営企業等金融機構（出資金） 1,700,000 24,834,865,000,000 24,466,761,000,000 368,104,000,000 16,602,000,000 0.01% 37,692,856 1,700,000 1,700,000

香川県水道企業団出資金（水道事業会計時の引継ぎ） 126,506,000 258,132,500,329 108,211,330,484 149,921,169,845 149,921,169,845 0.08% 126,506,000 126,506,000 126,506,000

合計 192,903,360 192,903,360 192,903,360
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一般会計等

④基金の明細 （単位：円）

財政調整基金 2,251,683,000 3,200,000,000 0 0 5,451,683,000 5,413,820,000

減債基金（固定資産） 0 0 0 0 0 0

減債基金（流動資産） 277,300,000 500,000,000 0 0 777,300,000 777,300,000

その他（基金） 2,777,532,153 100,000,000 0 0 2,877,532,153 2,877,532,153

空港対策基金 33,304,000 0 0 0 33,304,000 33,304,000

塵埃埋立場建設基金 95,129,000 100,000,000 0 0 195,129,000 195,129,000

学校施設整備基金 71,196,000 0 0 0 71,196,000 71,196,000

町民体育施設整備基金 770,000 0 0 0 770,000 770,000

子育て支援基金 156,270,568 0 0 0 156,270,568 156,270,568

まちづくり整備基金 36,459,230 0 0 0 36,459,230 36,459,230

公共施設等長寿命化基金 2,344,695,000 0 0 0 2,344,695,000 2,344,695,000

育英事業基金 39,708,355 0 0 0 39,708,355 39,708,355

合計 5,306,515,153 3,800,000,000 0 0 9,106,515,153 9,068,652,153

(参考)財産に関する
調書記載額

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上額)
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一般会計等

⑤貸付金の明細 個別計上を除き原則計上なし 個別計上を除き原則計上なし （単位：円）

貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金
計上額

その他の貸付金

同和対策就園就学支度資金 0 0 0 0 0

住宅新築資金 6,994,000 0 106,000 0 7,100,000

育英資金 57,840,000 0 7,677,000 0 65,517,000

合計 64,834,000 0 7,783,000 0 72,617,000

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
（参考）
貸付金計
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一般会計等

⑥長期延滞債権の明細 （単位：円） ⑦未収金の明細 （単位：円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額 相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】 【貸付金】

その他の貸付金 その他の貸付金

小計 0 0 小計 0 0

【未収金】 【未収金】

税等未収金 税等未収金

町民税　個人 15,802,778 722,971 町民税　個人 8,011,795 366,536

町民税　法人 7,508,941 533,239 町民税　法人 684,900 48,637

固定資産税 32,192,911 2,836,286 固定資産税 12,015,860 1,058,631

軽自動車税 2,626,637 212,251 軽自動車税 1,580,500 127,716

その他の未収金 その他の未収金

保育料 272,600 103,948 保育料 52,425 19,991

放課後児童クラブ利用料 78,880 0 放課後児童クラブ利用料 80,000 0

町営住宅使用料 341,000 80,369 町営住宅使用料 1,195,700 281,809

町営賃貸住宅利用料 0 0 町営賃貸住宅利用料 32,000 0

駐車場使用料 4,000 0 駐車場使用料 53,000 0

町営賃貸住宅駐車場使用料 0 0 町営賃貸住宅駐車場使用料 7,000 0

雑入 0 0 雑入 25,920 3,081

小計 58,827,747 4,489,064 小計 23,739,100 1,906,401

合計 58,827,747 4,489,064 合計 23,739,100 1,906,401
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一般会計等

（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：円）

うち1年内
償還予定

うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】 3,532,415,304 185,074,059 145,375,526 2,661,252,955 725,786,823 0 0 0 0 0

　　一般公共事業 1,639,428 1,639,428 1,639,428 0 0 0 0 0 0 0

　　公営住宅建設 35,832,031 13,593,543 30,782,023 5,050,008 0 0 0 0 0 0

　　災害復旧 3,042,125 3,042,125 3,042,125 0 0 0 0 0 0 0

　　教育・福祉施設 192,876,023 19,267,491 82,637,704 110,238,319 0 0 0 0 0 0

　　一般単独事業 3,214,311,699 121,778,009 3,730,146 2,484,794,730 725,786,823 0 0 0 0 0

　　その他 84,713,998 25,753,463 23,544,100 61,169,898 0 0 0 0 0 0

【特別分】 346,489,884 91,095,236 142,563,484 0 203,926,400 0 0 0 0 0

　　臨時財政対策債 260,126,659 82,330,941 56,200,259 0 203,926,400 0 0 0 0 0

　　減税補填債 14,424,653 6,060,004 14,424,653 0 0 0 0 0 0 0

　　その他 71,938,572 2,704,291 71,938,572 0 0 0 0 0 0 0

合計 3,878,905,188 276,169,295 287,939,010 2,661,252,955 929,713,223 0 0 0 0 0

市場公募債 その他種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体
金融機構

市中銀行
その他の
金融機関
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一般会計等

②地方債（利率別）の明細 （単位：円）

3,878,905,188 3,487,308,837 248,185,343 37,391,450 105,961,684 57,874 0 0

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：円）

3,878,905,188 276,169,295 292,248,404 253,743,661 233,278,047 225,034,924 1,013,636,908 597,778,029 453,759,865 533,256,055

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：円）

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超地方債残高 1.5％以下
1.5％超
2.0％以下

2.0％超
2.5％以下

2.5％超
3.0％以下

地方債残高 １年以内
１年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

20年超

3.0％超
3.5％以下

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

（参考）
加重平均
利率

４年超
５年以内

6/11



一般会計等

⑤引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

投資損失引当金 0 0 0 0 0

徴収不能引当金（固定資産） 4,010,816 7,956,155 7,477,907 0 4,489,064

徴収不能引当金（流動資産） 3,582,952 0 1,676,551 0 1,906,401

退職手当引当金 1,076,988,000 121,473,000 0 0 1,198,461,000

損失補償等引当金 0 0 0 0 0

賞与等引当金 90,691,871 91,836,254 90,691,871 0 91,836,254

合計 1,175,273,639 221,265,409 99,846,329 0 1,296,692,719

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高
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一般会計等

２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細

名称

県道改良工事負担金

香川用水施設緊急対策事業負担金

県営経営体育成基盤整備事業町負担
金

計

後期高齢者医療医療給付費市町負担
金

社会福祉協議会補助

香川県市町総合事務組合消防普通負
担金

有限会社綾歌南部農業振興公社負担
金

その他

関係団体助成

霊柩車協会負担金

計

地域振興費

負担金

連結団体負担金

連結団体補助金

連結団体負担金

連結団体負担金

その他

西北山自治会

香川県霊柩自動車協会

310,740,000

25,000,000

4,549,485

4,446,000

1,748,209,878

150,000

15,000

区分 相手先 金額 支出目的

他団体への公共施設等整備補助金等
(所有外資産分)

香川県

香川県

香川県

5,186,940

3,235,000

31,820,120

県営事業負担金

県営土地改良事業費

40,242,060

（単位：円）

県営土地改良事業費

合計 2,133,352,423

2,093,110,363

その他の補助金等

後期高齢者医療広域連合（特
別会計）

綾川町社会福祉協議会

市町総合事務組合（消防補償）

有限会社綾歌南部農業振興公
社

その他
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一般会計等

（１）財源の明細 （単位：円）

会計 区分 財源の内容 金額

2,822,912,800

0

129,030,000

3,561,000

22,103,000

23,826,000

557,588,000

9,035,000

142,915,168

0

27,312,178

0

0

62,481,000

3,621,894,000

3,040,000

45,697,000

64,069,314

115,514,600

0

7,650,979,060

国庫支出金 1,769,051,215

都道府県等支出金 618,167,575

計 2,387,218,790

国庫支出金 45,726,000

都道府県等支出金 122,824,000

計 168,550,000

国庫支出金 0

都道府県等支出金 4,418,000

計 4,418,000

2,560,186,790

10,211,165,850

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

一般会計等

税収等

小計

国県等補助金

経常的
補助金

資本的
補助金

小計

合計

地方税

地方消費税清算金

地方譲与税

交通安全対策特別交付金

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

分担金及び負担金

寄付金,寄附金

繰入金

たばこ税

都交付金,道交付金,府交付金,県交付金

ゴルフ場利用税交付金

軽油引取税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

法人事業税交付金

地方交付税

臨時的
補助金
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一般会計等

国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 9,574,942,291 2,391,636,790 0 7,179,401,007 3,904,494

有形固定資産等の増加 728,573,452 168,550,000 149,900,000 410,123,452 0

貸付金・基金等の増加 1,009,939,419 0 0 1,009,939,419 0

その他 3,858 0 0 0 3,858

合計 11,313,459,020 2,560,186,790 149,900,000 8,599,463,878 3,908,352

（２）財源情報の明細 （単位：円）

区分 金額
内訳
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一般会計等

（１）資金の明細 （単位：円）

種類 本年度末残高

現金 923,745,198

合計 923,745,198

４．資金収支計算書の内容に関する明細
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